H E LM H 0 LTZ Fragen und Antworten 28.10.2024
VgV_2024-045 Konfokale Inverse Laser Mikroskop-Systeme
Nr. |Datum Frage Antwort Datum
Eingang Versand
1 15.10.2024|zu 8.4 Darf ein 30X Objektiv mit NA 1,05 und WD 0,8 mm angeboten werden? Da es sich bei Punkt 8.4 um kein LWD Objektiv handelt und das vorgeschlagene Objektiv plan 21.10.2024
apochromatisch und die Anforderungen an die numerische Apertur erfullt, kann auch ein 30X
Objektiv mit den oben genannten Spezifikationen angeboten werden.
2 15.10.2024|zu 8.6.Darf ein Plan-Apochromat 40X Wasserimmersionsobjektiv mit NA 1,15 und WD 0,25 mm oder ein Plan- Eine semi apochrmatische Farbkorrektur wiirde bei LWD Objektiven akzeptiert werden. Die 21.10.2024
Semiapochromat 40X Wasserimmersionsobjektiv mit NA 0,8 und WD 3,3 mm angeboten werden? Anforderungen an die numerische Apertur sind erfillt. Das beschriebene Objektiv (Plan-
Semiapochromat 40X Wasserimmersionsobjektiv; NA 0,8; Arbeitsabstand 3,3mm) kann angeboten
werden.
3 15.10.2024|zu 8.7 - Darf ein 60X Olimmersionsobjektiv mit NA 1, 42 und WD 0,15 mm? Da die Anforderungen an die numerische Apertur erfiillt sind, und es sich um ein plan 21.10.2024
apochromatisches Objektiv handelt, kann auch ein 60X Objektiv akzeptiert werden. Es darf auch ein
Objektiv mit den oben genannten Spezifikationen angeboten werden.
4 16.10.2024|Zu A1l - 4 Anforderungen Scanmodul: Es muss moglich sein eine Auflésung von 8192 x 8192 Pixel zu erreichen. 21.10.2024
(4.1) Pixel und Auflésung:"
Hier fehlt die konkrete Anforderung zur Scanauflésung. Wir gehen davon aus, dass hier mindestens 8.000 x 8.000
Pixel gefordert werden. Bitte bestdtigen Sie.
5 16.10.2024|Zu Al - 4 Anforderungen Scanmodul: Eine Scangeschwindigkeit von 9FPS bei 512x512 Pixeln sollte im mono- bzw. uni direktionalen Scan 21.10.2024
(4.3) Scangeschwindigkeit 9 Bilder pro Sekunde, oder hoher bei 512x512 Pixel" erreicht werden.
Wir gehen davon aus, dass sich die Anforderung der Scangeschwindigkeit von 9 Bildern/Sek auf uni-direktionales
Scannen bezieht. Bitte bestatigen Sie.
6 16.10.2024|Zu Al - 7 Applikationen: Ja, das System soll fur die FLIM-FRET Experimente mit zwei FLIM fahigen Detektoren angeboten 21.10.2024
"~ (7.1) Die Durchfiihrung von FLIM Messung (fluorescence lifetime imaging microscopy) muss gegeben sein. Das |werden.
System muss Gber min. 2 gepulste Laserlinien im Anregungsbereich von min. 480nm oder niedriger bis 639nm
oder héher verfiigen, und tiber die hierfiir erforderlichen Komponenten/Zubehér/Technik verfiigen - inklusive
Detektion."
Wir nehmen an, dass zur Durchfiihrung der beschriebenen FLIM-FRET Experimente mindestens zwei FLIM-fahige
Detektoren mit entsprechender zeitlicher Auflésung angeboten werden sollen?
7 16.10.2024|Zu Al - 7 Applikationen: Eine Monochrom-Kamera mit CMOS (oder sCMOS) wiirde akzeptiert werden. Die Auflésung soll 21.10.2024
"- (7.3) Das System verflgt tber die zur Weitfeld Mikroskopie benétigten Komponenten/Zubehér/Technik - nicht unter 4MP Pixeln, bei einer PixelgroRe von maximal 6,5um pro Pixel, liegen.
OPTION fir den AG:" Filter fur folgende Farbstoffe werden bendtigt:
Bitte spezifizieren Sie, welche zusatzlichen Komponenten fir Weitfeld-Mikroskopie hier angeboten werden DAPI, Alexad405 oder dhnliche Farbstoffe
sollen. Wir gehen davon aus, dass hier eine zusatzliche Digitalkamera und passende (Bandpass- ?) GFP, FITC, Alexa 488 oder ahnliche Farbstoffe
Fluoreszenzfilterwurfel fiir das inverse Mikroskopstativ gemeint sind. RFP, Alexa555, CY3 oder dhnliche Farbstoffe
Wird hier eine monochrome- oder eine Farbkamera gefordert? Wiirde eine sensitive CMOS Monochrom-Kamera |CY5, Alexa633, Alexa647 oder dhnliche Farbstoffe
mit 4MP, 6,5um groRen Pixeln und einer Quanteneffizienz von 80% akzeptiert? Welche Filterwirfel (fiir welche
Farbstoffe / FPs) werden benétigt?
8 16.10.2024|Zu Al - 8 Anforderungen Objektive: Aufgrund der geplanten Einsatzgebiete (z.B. Analyse von Zellen in verschiedenen Hydrogelen) ist es 21.10.2024
"'~ (8.2) 10x plan- und apochromatisches Objektiv NA 0,45 oder héher - mit héchstmoglichen Arbeitsabstand unter dem bei Punkt 8.2 beschriebenen Objektiv nicht moglich, Luftimmersion zu verwenden, daher
(LWD) mit Wasserimmersion" kann die erst genannte Variante (Plan apochromatisches 10x Luft-Objektiv; NA 0,45; Arbeitsabstand
Kann anstatt eines Wasserimmersionsobjektivs auch entweder ein Plan apochromatisches 10x Luft-Objektiv mit |2,8mm) nicht angeboten werden.
NA 0,45 und Arbeitsabstand von 2,8mm, oder ein 16x semi-apochromatisch korrigiertes Multi- Die zweite Variante erftllte die geforderte NA von 0,6 und der Arbeitsabstand ware mit 2,5mm
Immersionsobjektiv (mit Korrekturring fiir Wasser-, Glycerol-, Ol-immersion oder auch zur Untersuchung ausreichend. Eine semi apochromatische Farbkorrektur, sowie die abweichende VergroRerung auf
geklarter Proben / BABB,....) mit hoher NA von 0,6 und groRem Arbeitsabstand von 2,5mm angeboten werden? |16X wiirde bei LWD Objektiven akzeptiert werden und kann Angeboten werden.
Die Fragen und Antworten werden Teil der Vergabeunterlagen 1lvond
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Nr. |Datum Frage Antwort Datum
Eingang Versand
9 16.10.2024|Zu Al - 8 Anforderungen Objektive: 21.10.2024
"- (8.4) 25x plan- und apochromatisches Objektiv NA 0,8 oder hoher - mit Wasser Immersion - OPTION fiir den
AG"
Kann anstatt eines plan- und apochromatisch korrigierten 25x Wasserimmersionsobjektivs auch entweder ein
semiplan- apochromatisches 25x Wasser Objektiv mit sehr hoher NA von 0,95 und sehr groRem freien
Arbeitsabstand von 2,5mm (LWD) oder ein plan- und apochromatisch korrigiertes 25x Multilmmersionsobjektiv
(zur Verwendung mit Wasser-, Ol- oder Glycerolimmersio; mit Korrekturring) und mit NA von 0,75
(Arbeitsabstand 0,67mm) angeboten werden?
KORREKTUR: Nach nochmaliger eingehender Riicksprache mit den direkt beteiligten 28.10.2024
wissenschaftlichen Mitarbeitern, besteht die Moglichkeit beide genannten Varianten anzubieten
10 16.10.2024|Zu Al - 8 Anforderungen Objektive: i g S-geh jekti 21.10.2024
"- (8.5.) 40x plan- und apochromatisches Objektiv NA 1,2 oder héher mit Wasser" . & i g i i
Kann anstatt eines 40x Wasserimmersionsobjektivs mit NA 1,2 auch ein 40x PL APO Wasserimmersionsobjektiv  |kann-das-obengenannte Objektiv-nichtangeboten-werden.
mit Deckglas-Korrekturring und NA von 1,1 und einem sehr groen Arbeitsabstand von 0,62mm angeboten
werden?
KORREKTUR: Nach nochmaliger eingehender Riicksprache mit den direkt beteiligten 28.10.2024
wissenschaftlichen Mitarbeitern, besteht die Moglichkeit das genannte Objektiv anzubieten.
11 16.10.2024|Zu Al - 9 Anforderungen Laserlinien: Wir mochten uns die Moglichkeit offenhalten, die Gerate in Zukunft bei Bedarf ggf. fiir den NIR 21.10.2024
"-(9) -) .... - Dioden Laser 405nm [SOmW], WeiRlichtLaser mit gepulster Anregung von 485nm oder weniger bis Bereich umzuristen. Bei beiden von uns spezifizierten Varianten wiirden wesentliche geringere
790nm oder mehr" Kosten durch die Umristung entstehen als durch den zukiinftigen Tausch eines WLL mit Emission im
Es wird eine Erzeugung von 7 unterschiedlichen Laserlinien in einem Anregungsbereich von 405nm bis 639nm NIR Bereich, die nicht im Budget vorgesehen sind. Daher kénnen wir diesen Punkt nicht bestatigen.
gefordert, die entweder durch 7 separate Diodenlaser, oder eine Kombination eines 405nm Lasers und eines
WeiBlichtlasers mit Spektrum von 485nm bis 790nm erfillt werden soll.
Da in der alternativen Dioden-Anregungslaserkombination auch keine NIR-Anregung bis 790nm gefordert ist,
sondern lediglich Anregung bis 639nm und auch nur ein Detektionsbereich des Systems bis 720nm spezifiziert ist,
wird die erweiterte NIR-Anregung eines WLL bis 790nm ja gar nicht benétigt.
Wir gehen davon aus, dass alternativ auch die Kombination eines 405nm Diodenlasers und eines WeiBlichtlasers
mit Spektrum von 485nm bis 685nm angeboten werden kann. Bitte bestatigten Sie.
12 16.10.2024|Zu Al - 11 Anforderungen Software: Diese Einschatzung ist korrekt. Es wird eine Softwarel6sung zur Steuerung und Auswertung fir die 21.10.2024
Frage 9 zu: Arbeitsstation am Einzelpunkt-scanning Mikroskop gefordert, sowie ein weiteres Software Modul zur
"~ (11) Software fiir Aufnahme und Daten prozessieren fir mindestens 2 Arbeitsplatze und folgende Features Auswertung fur eine Offline Workstation.
enthalten"
Wir nehmen an, dass mit " 2 Arbeitsplatzen" gemeint ist, dass samtliche Softwaremodule sowohl fir die
Steuerrechner der Konfokalmikroskopsysteme angeboten werden sollen, die Software fiir die
Datenprozessierung aber zusatzlich fiir jeweils eine weitere Offline-Workstation (also 3 weitere Lizenzen)
gefordert wird.
13 16.10.2024|Frage 10: Bitte tragen Sie hier den Preis fiir Wartungsvertrag Typ 1 ein. Dieser Preis flieRt in die preisliche 21.10.2024
"Nr. 7: Optionale Position - relevant fir Angebotssumme Wartung & Service" Wertung ein.
Es wird ja im Leistungsverzeichnis unter A5 gefordert, dass optional drei verschiedene Typen von
Wartungsvertragen angeboten werden mussen, im Preisblatt kann unter Nr. 7 aber lediglich ein Netto-Preis
eingetragen werden.
Der Preis welches Vertrages fur Wartung und Service soll hier eingetragen werden?
Die Fragen und Antworten werden Teil der Vergabeunterlagen 2von4
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14

22.10.2024

Wie sind auf Seite 2 des Leistungsverzeichnis die Mengen- und Preisangaben zu verstehen?

Das Leistungsverzeichnis bezieht sich auf die Anschaffung von drei ,weitestgehend” identischen
Laser basierten Einzelpunkt scannende Mikroskope fir drei Institute des HMGU Miinchen.

Daher werden 3 Mikroskope gefordert, die je Gber eine Live Cell Imaging Einheit verfigen und je ein
Modul das die FLIM Messungen ermdglicht.

lhre Frage bezieht sich auf Seite 2, entsprechend auf die Preispositionen 2 und 3 im Preisblatt. Dies
sind optionale Positionen. Das heilt, es kann bis zu drei Mal das in den jeweiligen Positionen
enthaltene Paket gekauft werden. Die Institute entscheiden jeweils tiber die benétigte Ausstattung,
daher wurden diese Positionen optional in die Ausschreibung mit aufgenommen.

Es ist jeweils der Preis fir ein Stlick einzutragen.

28.10.

2024

15

22.10.2024

Soll bei Punkt 1 das komplette System inklusive der Optionen (z.B. Punkt 2 Live Cell Imaging) ausgewiesen werden
und dann in Punkt 2 zusatzlich noch das Live Cell Imaging extra? Oder soll bei Punkt 1 "nur" das System ohne die
Optionen ausgewiesen werden?

Bitte bieten Sie in Preisposition 1 im Preisblatt nur das Mikroskopsystem ohne die Optionen an.
Preisposition 1 (Point scanning inverses Laser Mikroskop) inkl. LV-Kriterium Al Punkt 1 (komplett), 2
(komplett), 3 (komplett), 4 (komplett), 5 (komplett), 6 (komplett), 8.2, 8.3, 8.5, 8.7,

9 (komplett), 10 (komplett), 12 (komplett), 13 (komplett) sowie die Kriterien A2 und A3.

Die Preise fur die Optionen tragen Sie bitte in die entsprechenden Felder im Preisblatt ein:
Preispositionen 2 bis 6 + LV-Kriterium Al Punkte 7.1, 7.2, 7.3, 8.1, 8,4, 8.6, 8.8, 11 (inkl. 11.8

Darstellung als frei drehbares 3D Bild, ohne optionale Position 3D-Rendering - hierflir nutzen Sie
bitte Preisposition 5):

In Preisposition 2 ist ausschlieRlich die Live Cell Imaging Ausstattung (Kamera) anzubieten: im LV
Kriterium A1, Punkt 7.3.

In Preisposition 3 ist ausschlieBlich das FLIM Modul anzubieten: im LV Kriterium A1, Punkt 7.1 und
7.2

In Preisposition 4 sind die folgenden Objektive anzubieten: die Positionen im LV Kriterium A1, Punkt
8.1, 8.4, 8.6 und 8.8 (siehe auch Frage 16).

In Preisposition 5 ist ausschlieBlich die Maglichkeit ,3D-Rendering”, welche unter Punkt 11.8 als
optional ausgewiesen ist, anzubieten.

In Preisposition 6 ist ausschlieBlich der Preis fur Kriterium A 4 abzubilden.

28.10.2024

16

22.10.2024

Bei Punkt 4 auf Seite 3 fordern Sie eine optionale Summe der Objektive. Sollen hier alle Objektive (unter Punkt 8
gesamt) aufgefiihrt werden oder nur die als "Optional fir den AG", also 8.1, 8.4, 8.8?

Alle drei Systeme werden mit den Objektiven im LV Kriterium Al unter den Punkten 8.2, 8.3, 8.5, und
8.7 definiert. Diese sind daher in der Preisposition 1 im Preisblatt anzubieten.

Die Objektive unter den Punkten 8.1, 8.4, 8.6 und 8.8 ,Optional fir den AG“ werden ggf. verwendet,
um die Systeme besser auf die Experimentellen Anforderungen der einzelnen Institute abzustimmen.
Entsprechend bitte in dieser Preisposition die Objektive zu LV-Kriterium Al Punkte 8.1, 8.4, 8.6 und
8.8 anbieten.

28.12.2024

Die Fragen und Antworten werden Teil der Vergabeunterlagen
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Nr. [Datum Frage Antwort Datum
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17 22.10.2024(Zusatzlich sind bei manchen Punkten in der Leistungsbeschreibung explizit "Optionen fiur den AG" gefordert, Bitte fassen Sie die Punkte wie in der Antwort auf Frage 15 beschrieben im Preisblatt zusammen. 28.10.2024
sollen diese noch extra ausgewiesen werden?
Die Fragen und Antworten werden Teil der Vergabeunterlagen 4von4
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